nych członków i były słabo wyposażone w sprzęt strażacki. Z inicjatywy księdza katolickiego doprowadzono do zalegalizowania Parafialnej Drużyny Pożarnej w Rozprzy 22 grudnia 1906 roku/4 stycznia 1907 roku. Jej pierwszym prezesem był właściciel ziemski Feliks Trepka¹⁶. Drużynę Pożarną we wsi Bogdanów zarejestrowano 19 listopada/2 grudnia 1907 roku dzięki staraniom ziemianina. W 1911 roku na czele zarządu stał ks. Wacław Boratyński¹⁷. Statut Katolickiej Parafialnej Drużyny Pożarnej we wsi Milejów zatwierdzono 4/17 czerwca 1907 roku¹⁸, a Ochotniczej Drużyny Pożarnej we wsi Srock 23 lutego/7 marca 1912 roku, której inicjatorem powstania był ksiądz katolicki¹⁹.

Celem spółdzielni spożywców było prowadzenie sklepów, które miały sprzedawać dobrej jakości towary spożywcze i podstawowego użytku po umiarkowanych cenach. Ich członkowie posiadali udziały i uczestniczyli w podziale zysków. Świadomość władz o wzroście zainteresowania społecznego zakładaniem stowarzyszeń spożywców spowodowała zatwierdzenie przez ministra spraw wewnętrznych 13/25 maja 1897 roku ich statutu wzorcowego dla Cesarstwa Rosyjskiego. Organami spółdzielni były zebranie ogólne członków oraz pochodzące z wyborów zarząd i komisja rewizyjna. Prawo legalizacji minister pozostawił jednak w swojej gestii, a 28 lutego/12 marca 1898 roku rozciągnął obowiązywanie statutu na Królestwo Polskie. Wobec zwiększającej się liczby podań 5/18 maja 1904 roku minister przekazał prawo zatwierdzania statutów tego rodzaju spółdzielni właściwym gubernatorom²⁰.

Z inicjatywy mieszczan polskich posiadających działki gruntów ornych zarejestrowano w Grocholicach 23 sierpnia/5 września 1908 roku Stowarzyszenie Spożywców „Nadzieja”²¹ oraz w Sulejowie 3/16 sierpnia 1912 roku „Jedność”²² i 3/16 kwietnia 1913 roku „Jutrzenka”²³. Jednak spółdzielnia grocholiccka w lutym 1909 roku zaprzestała działalności. Stowarzyszenie Spożywców „Jutrzenka” Urzędników Kolejowych Stacji Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej w Kamieńsku zostało zalegalizowane 4/17 września 1911 roku²⁴. Prawdopodobnie nie powiodła się próba powołania spółdzielni w Belchatowie w 1913 roku²⁵.

¹⁶ AGAD, KGGW, sygn. 2803; APŁódź, RGP-Adm, sygn. 3635; APŁódź, RGP-Prez, sygn. 351.

¹⁷ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 529.

¹⁸ AGAD, KGGW, sygn. 6842; APŁódź, RGP-Prez, sygn. 463.

¹⁹ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 978.

²⁰ AGAD, KGGW, sygn. 2117.

²¹ APŁódź, RGP-Adm, sygn. 7895.

²² APŁódź, RGP-Adm, sygn. 8541.

²³ APŁódź, RGP-Adm, sygn. 8626.

²⁴ APŁódź, RGP-Adm, sygn. 8378.

²⁵ APŁódź, RGP-Adm, sygn. 8732.

Pracownicy fabryki, przy wsparciu jej zarządcy, doprowadzili do zatwierdzenia 11/24 grudnia 1906 roku Spółdzielni Spożywców „Snop” przy Fabryce Mebli Giętych „Wojciechów” w kolonii Wojciechów koło Gomunic²⁶.

Chłopi polscy byli założycielami Stowarzyszeń Spożywców we wsiach: Łuszczanowice „Oszczędność” zarejestrowanej 13/26 lutego 1908 roku²⁷, Gomułin 3/16 marca 1908 roku²⁸, Bogdanów „Zjednoczenie” 6/19 marca 1908 roku²⁹, Milejów „Snop” 30 stycznia/12 lutego 1909 roku³⁰, Żarnowica Duża „Zgoda” 30 września/13 października 1911 roku³¹ oraz Dębina „Jedność” 31 marca/13 kwietnia 1913 roku³². Starania włościan w Bogdanowie zostały wsparte przez ziemian. Właściciele i dzierżawcy majątków ziemskich oraz chłopi wyznania ewangelickiego z pastorem, a także urzędnicy gminni byli założycielami spółdzielni „Ekonomia” we wsi Kleszczów, której statut zatwierdzono 10/23 października 1908 roku. Byli to w większości osadnicy niemieccy³³.

Przeżywające kryzys rolnictwo skłaniało chłopów i ziemian do zakładania lokalnych organizacji. Zawierano umowy notarialne tworzące rolnicze spółki udziałowe.

Ich organami były zebranie członków, zarząd i komisja rewizyjna. W większości przypadków zainteresowani wykorzystywali drukowane projekty statutów aprobowane przez władze.

Osoby posiadające działki gruntów ornych stanowili większość wśród mieszkańców osad. Doprowadzili do zalegalizowania kółek rolniczych w: Sulejowie 2/15 lipca 1906 roku³⁴, Rozprzy 11/24 września 1906 roku³⁵, Bełchatowie 12/25 września 1906 roku³⁶, Gorzkowicach 4/17 października 1907 roku i 8/21 sierpnia 1911 roku³⁷, Kamieńsku 27 października/10 listopada

²⁶ APŁódź, RGP-Adm, sygn. 7546.

²⁷ APŁódź, RGP-Adm, sygn. 7758.

²⁸ APŁódź, RGP-Adm, sygn. 7772.

²⁹ APŁódź, RGP-Adm, sygn. 7776.

³⁰ APŁódź, RGP-Adm, sygn. 7957.

³¹ APŁódź, RGP-Adm, sygn. 8441.

³² APŁódź, RGP-Adm, sygn. 8576.

³³ APŁódź, RGP-Adm, sygn. 7867.

³⁴ AGAD, KGGW, sygn. 2719, 2803; APŁódź, RGP-Prez, sygn. 294, 304.

³⁵ AGAD, KGGW, sygn. 2803; APŁódź, RGP-Prez, sygn. 294, 324.

³⁶ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 294, 305; J. Strachocki, *100-lecie...*, s. 25.

³⁷ AGAD, KGGW, sygn. 2803; APŁódź, RGP-Prez, sygn. 305, 929.

1906 roku³⁸, Wolborzu 27 października/10 listopada 1906 roku i 1/14 sierpnia 1911 roku³⁹ oraz Grocholicach 15/28 marca 1907 roku⁴⁰. Podwójne rejestracje w Gorzkowicach i Wolborzu wynikały prawdopodobnie z upadku wcześniej powstałych organizacji. Zabiegi mieszczan w Gorzkowicach, Grocholicach i Rozprzy zostały wsparte przez ziemian, w Bełchatowie i Kamieńsku przez księży, a Sulejowie i Wolborzu – duchownych i właścicieli majątków ziemskich. Na czele zarządu kółka w Bełchatowie stał Stanisław Pieniążek (1906), w Rozprzy – ziemianin Feliks Zakrzewski (1906), w Sulejowie – ziemianin Kazimierz Budzyński (1906).

Chłopi byli założycielami Kółek Rolniczych we wsiach: Bogdanów „Parafialne” 23 czerwca/6 lipca 1906 roku i 28 kwietnia/11 maja 1907 roku⁴¹, Sulmierzyce 2/15 sierpnia 1906 roku⁴², Wola Mikorska 8/21 sierpnia 1906 roku⁴³, Parzno 9/22 sierpnia 1906 roku⁴⁴, Mierzyn „Parafialne” 19 września/2 października 1906 roku⁴⁵, Rokszycy 8/21 października 1906 roku⁴⁶, Družbice pod nazwą „Zgoda” 24 listopada/7 grudnia 1906 roku i 12/25 listopada 1907 roku⁴⁷, Krzepczów 24 listopada/7 grudnia 1906 roku⁴⁸, Bęczkowice 18/31 stycznia 1907 roku⁴⁹, Kociszew 8/21 lutego 1907 roku i 13/26 stycznia 1913 roku⁵⁰, Milejów 26 lutego/11 marca 1907 roku⁵¹, Ręczno 16/29 maja 1907 roku⁵², Sroć 4/17 czerwca 1907 roku⁵³, Łobudzice 14/27 lipca 1907 roku⁵⁴, Witów 23 marca/5 kwietnia 1909 roku⁵⁵, Golesze 6/19 lipca 1909 roku⁵⁶, Łękińsko 17/30 września 1909 roku⁵⁷, Żarnowica Duża 9/22 lipca 1912 roku⁵⁸, Ogrodzona 13/26 stycznia 1913 roku⁵⁹, Gomulin 8/21 maja 1913 roku⁶⁰, Wad-

³⁸ AGAD, KGGW, sygn. 2803; APŁódź, RGP-Prez, sygn. 294, 305.

³⁹ AGAD, KGGW, sygn. 2803; APŁódź, RGP-Prez, sygn. 305, 939.

⁴⁰ AGAD, KGGW, sygn. 2803; APŁódź, RGP-Prez, sygn. 416.

⁴¹ AGAD, KGGW, sygn. 2803, 6676; APŁódź, RGP-Prez, sygn. 305, 436.

⁴² AGAD, KGGW, sygn.

⁵² APŁódź, RGP-Prez, sygn. 452.

⁵³ AGAD, KGGW, sygn. 2803; APŁódź, RGP-Prez, sygn. 294, 305, 461.

⁵⁴ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 496.

⁵⁵ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 693.

⁵⁶ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 723.

⁵⁷ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 739.

⁵⁸ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 1010.

⁵⁹ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 1042.

lew 16/29 sierpnia 1913 roku⁶¹ oraz Reczków 2/15 grudnia 1913 roku⁶². Podwójna rejestracja kółek w Bogdanowie i Drużbicach wynikała z faktu, że najpierw przyjęto powstanie organizacji do wiadomości, a potem zatwierdzono statut. W Kociszewie prawdopodobnie pierwsze kółko zaprzestało działalności.

Jego celem było doskonalenie robotników pod względem religijno-moralnym, intelektualnym, materialnym i zawodowym, który miano osiągnąć przez tworzenie biur pracy, stowarzyszeń spożywczych oraz wzajemnej pomocy, kas pożyczkowo-oszczędnościowych, szkół, świetlic, bibliotek i czytelni. Podstawową strukturą organizacji były koła, na czele których stali zarząd i ksiądz patron. Założono je w Sulejowie 24 listopada/7 grudnia 1906 roku, Bełchatowie 8/21 lutego 1907 roku i wsi Moszczenica 12/25 listopada 1907 roku. Do powstania koła w Sulejowie przyczynił się ks. Jan Łabenda. Koła podlegały Komitetowi Okręgowemu w Piotrkowie. Brak wymiernych rezultatów działania i konkurencja ze strony związków zawodowych spowodowała w 1908 roku zahamowanie rozwoju, a od 1911 roku upadek stowarzyszenia⁶⁹.

63.

⁶⁹ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 294, 392; A. Wóycicki, *Chrześcijański ruch robotniczy w Polsce. Monografia społeczna*, Poznań 1921, s. 96–97.

tworzenie organizacji charytatywnych i pomocy wzajemnej. Z inicjatywy księży i mieszczan zalegalizowano 6/19 kwietnia 1913 roku Chrześcijańskie Towarzystwo Opieki nad Biednymi w Sulejowie⁷⁰. Polacy doprowadzili do zalegalizowania 2/15 grudnia 1913 roku Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej Rzemieślników i Handlarzy w Bełchatowie⁷¹. Bez powodzenia w latach 1906–1907 chciano powołać do życia kasę zapomogowo-pożyczkową urzędników Fabryki Mebli Giętych „Wojciechów” w Kamieńsku⁷².

Żony właścicieli ziemskich związane z Centralnym Towarzystwem Rolniczym i politycznie z endecją były założycielkami Towarzystwa Zjednoczonych Ziemianek w Warszawie działającego w całej Kongresówce. Stawiało ono sobie za cel uaktywnienie kobiet ze wszystkich warstw społecznych mieszkających na wsi w działalności oświatowej i wychowawczej oraz życiu społecznym i ekonomicznym. Jego oddziały powstały w Gorzkowicach 5/18 stycznia 1908 roku, Rozprze 29 stycznia/11 lutego 1913 roku, Wolborzu 4/17 stycznia 1914 roku i Bełchatowie 5/18 czerwca 1914 roku oraz wsiach: Woźniki 4/17 lutego 1911 roku, Majków 21 grudnia 1912 roku/3 stycznia 1913 roku, Łęki-Ręczno 17/30 stycznia 1913 roku, Żarnowica Duża 21 marca/3 kwietnia 1913 roku, Mierzyn 30 marca/12 kwietnia 1913 roku, Witów 21 czerwca/4 lipca 1913 roku i Drużbice 4/17 lipca 1913 roku Oddział w Gorzkowicach uległ samolikwidacji 6/19 kwietnia 1909 roku⁷³.

Liberalizacja umożliwiła tworzenie legalnych organizacji mających zakładać i prowadzić różne typy oraz rodzaje placówek oświatowych z uwagi na słabą sieć szkół rządowych i prywatnych. Szczególną wagę przywiązywano do szkół powszechnych i kursów dla analfabetów dorosłych, pragnąc w ten sposób nie tylko szerzyć oświatę elementarną, ale także kształtować świadomość narodową warstw niższych. Emanacją tajnej „Oświaty Ludowej” była zarejestrowana 29 maja/11 czerwca 1906 roku Polska Macierz Szkolna w Warszawie obejmująca działaniem całą Kongresówkę. Jej celem było zakładanie: przedszkoli, szkół elementarnych, średnich i wyższych, kursów dla analfabetów dorosłych, domów ludowych, szkół przedszkolanki oraz seminariów nauczycielskich. Początkowo stowarzyszenie miało charakter ponadpartyjny, skupiając narodowych demokratów, postępowych demokratów i socjalistów, ale wkrótce zdominowali ją endecy.

W zgromadzeniu ogólnym w Warszawie 4/17 kwietnia 1906 roku kształtującej się Polskiej Macierzy Szkolnej wzięli udział między innymi przedstawiciele z Bełchatowa. Pierwsze kółko w powiecie powstało w Sulejowie 19 lipca/1 sierpnia 1906 roku. Powstałemu komitetowi okręgowemu stowarzyszenia w Piotrkowie podlegały także koła w: Bełchatowie, Gorzkowicach,

⁷⁰ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 1072.

⁷¹ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 1149; J. Strachocki, *100-lecie...*, s. 25.

⁷² APŁódź, RGP-Adm, sygn. 7578.

⁷³ APŁódź, RGP-Prez, sygn. 505; APWar, WGUds.Stow, sygn. 219.

Kamieńsku i Wolborzu oraz we wsiach Krzepczów i Ręczno. Upadek rewolucji umożliwił władzom państwowym likwidację organizacji działającej na rzecz wzmocnienia świadomości narodowej i dążeń niepodległościowych. Generał-gubernator warszawski 1/14 grudnia 1907 roku zawiesił działalność Macierzy z powodu stanu wojennego, a 1/14 marca 1908 roku zlikwidował ją, uzasadniając, że zorganizowała sieć szkół elementarnych i wkroczyła w kompetencje Ministerstwa Oświaty Ludowej⁷⁴.

W okresie liberalizacji nastąpił rozwój życia sportowego. Towarzystwo Gimnastyczne w Bełchatowie zalegalizowano 16/29 sierpnia 1913 roku z inicjatywy Polaków wykonujących wolne zawody, urzędników prywatnych, kupców i rzemieślników⁷⁵. Ziemianin i mieszczanie byli założycielami Towarzystwa Prawidłowego Myślistwa i Rybołówstwa w Sulejowie zarejestrowanego 10/23 czerwca 1910 roku. Jego prezesem wybrano Aleksandra Mikołajewskiego⁷⁶.

W powiecie piotrkowskim (bez Piotrkowa Trybunalskiego) w latach 1900–1913 powstały co najmniej 63 legalne organizacje społeczne różnych typów i 26 oddziałów towarzystw o zasięgu ogólnokrajowym.